desuper a me notario, ad requisitionem eiusdem prioris, super tali actu etiam erecto plenius 

continetur et habetur. 

Dein rvdus. pater Delgado cum suis sociis et dominus doctor Christianus Lawenberg 

cum nostris sacerdotibus, ex speciali gratia admodum rvdi. patris prioris, ad refectorium cum 

patribus in prandium admissi fuerunt; ibidem etiam, ut retulerunt, sermo de sanctis reliquiis 

praelectus fuit; et cum summo nitore in admirabili silentio nitide, iuxta morem istorum 

patrum, tractati sunt; et nos in hospitii domo coniunctim commedimus
290

. 

Eo tempore noster dominus advocatus doctor Christianus Lawenberg, ut mihi notario 

retulit, a rvdo. domino priore et aliis intellexit, quod eadem die aliquot missae ex regio 

clementissimo mandato, pro illtri.. domino comite de Solms, lectae et recitatae essent; atque 

etiam quod capitulariter pro anima eiusdem comitis post obitum, ad pientissimam 

requisitionem catholicae maiestatis, pia quaedam anniversaria memoria ordinata fuisset
291

. 

A prandio eiusdem diei reliquas sanctas reliquias in eadem ecclesia in sinistro latere 

super altare
292

, non minus pretiosis ac inestimabilis pretii reliquiariis quam priores contentas, 

in manibus rvdi. patris Martini supradicti respeximus et venerati fuimus. Atque deinde post 

vesperas ab eodem patre fratre Martino ad inspectionem regii magnifici palatii introducti 

fuimus; omnia hic iterum nitori et splendori, tam in perfectione architecturae quam in 

celebritate picturarum, correspondebant; singulareque in illo regio palatio extitit, quodquam 

plures accessus, ad Basilicam illam celebrem regiae devotionis peragendae solitarios et 

accommodatos, ubique ad summum altare et ad chorum habuerit. Ita tandem negotio huius 

solennis translationis, gratia Dei omnipotentis, cuius secreto iudicio ea certe contigit, 

colophonem imposuimus. Sancti Dei orent pro nobis semper
293

. 

Altera die lunae, quae fuit decima quinta eiusdem, rvdus. pater Delgado et clarissimus 

dominus doctor Christianus Lawenberg, actis admodum rvdo. domino Priori et ceteris 

patribus suo et nostro nomine, pro omnibus receptis beneficiis, gratiis; et habita ita licentia, 

Madridtam redivimus. In ipso itinere, gratia eius venerandi patris prioris, per locum, vulgo 

dictum Fresneda iter fecimus; totus ille locus pro recreatione, patrum eorum amenitati dicatus, 

silvis, vallibus, montibus, fontibus abundantissimus est
294

. Inde egressi, tum etiam iidem boni 

vols.; Fundación del monasterio del Escorial, Madrid 1963; Santos, fr. F. de los, Quarta parte de la Historia de la 

Orden de San Gerónimo, Madrid 1680, pp. 694-722;  MS, 227-237; MJE, 34). 

290

 Ambas autoridades, comisario real y abogado oficial con su personal respectivo clerical, almuerzan en el 

refectorio del monasterio; y el notario y demás acompañantes en la hospedería de la Compaña. 

291

 Aplicación de misas por Eberhard, conde de Solms, por su colaboración germana en la obtención de reliquias 

(supra, A.VII.42, n. 1) 

292

 Por lógica con “dextra navi” y “dextrum peristylum” (supra, n. 288), aquí entendemos por “sinistro latere” el 

lado del evangelio. 

293

 Colofón del largo relato, previa visita al pequeño palacio de los Austrias en torno al presbiterio con varios 

accesos a basílica y coro. 

294

 Sobre esta finca jerónima de la Fresneda (supra, A .I. 7, n. 5). 
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patres, praemisso uno patre et aliquot famulis, nos a La Torre de Lodones
295

 honorifico 

prandio exceperunt.  

Acta et facta sunt haec, die, loco et praesentibus supra descriptis. Consummata vero 

est et conclusa praesens praemissorum descriptio Madriti, die vigesima secunda iunii, anni 

millesimi quingentesimi nonagesimi octavi. 

[signo notarial] Et quia ego Rolandus Weierstras, apostolica auctoritate notarius, una 

cum testibus et personis supra passim descriptis, transportationi, consignationi 

et depositioni sanctarum reliquiarum ad catholicam maiestatem serenissimum 

regem Philippum II et respective in ecclesia Sancti Laurentii el Real in Escurial 

factae et institutae, de mandato rvmi. domini Georgii Braunii, ad Gradus B. 

Mariae ecclesiae coloniensis, civitatis Germaniae iuxta Rhenum, decani et in 

hoc actu commissarii apostolici, expresse deputatus scriba, praesens et 

personaliter ubique interfui.  

Idcirco, pro fideli relatione ad partes, nimirum suprascripto rvdo. 

domino commissario atque etiam Ordinario coloniensi
296

 omnibusque praelatis 

ibidem facienda, iuxta mandatum mihi desuper in specie factum, superiora 

omnia propria manu descripsi; et in fidem subscripsi solitoque meo signeto 

firmavi. 

Sequitur Instrumentum realis depositionis et consignationis sanctarum 

reliquiarum in ecclesia Sancti Laurentii el Real. 

Anno Domini millesimo quingentesimo nonagesimo octavo, indictione vero undecima, 

pontificatus autem sanctissimi in Christo patris ac domini Clementis papae eius nominis VIII, 

anno VII, die vero dominica, quae fuit decima quarta iunii in ecclesia Sancti Laurentii 

Escurial el Real
297

 post finitum summum Sacrum constitutus, coram me notario et testibus 

infrascriptis, rvdus. pater fr. Martinus de Villanova, ordinis Sancti Hieronymi in eadem domu 

professus, praesente quoque ibidem admodum rvdo. patre fratre García de Santa María, priore 

eiusdem domus, exposuit:  

Quandoquidem regia catholica maiestas reliquias quasdam sanctas ex Germania, a 

rvdo. patre fratre  Balthasare Delgado, occasione apostolici Brevis, translatas et suae maiestati 

in regio palatio Madriti consignatas, sibi fratri Martino etiam ad effectum transportandi, 

consignandi ac deponendi in ecclesia Sancti Laurentii monasterii sui in Escurial, in quatuor 

cistis
298

 tradidisset ac realiter consignasset; nunc autem in praesentia mei notarii multorumque 

aliorum solemni in processione ad ecclesiam eam transportatae et veneranter iuxta altare 

maius depositae et collocatae eiusmodi sanctae reliquiae essent; obtemperando ita 

obsequentissime regiae catholicae maiestati, quod easdem sanctas reliquias admodum rvdo. 

domino priori suo supradicto, religiosis quoque confratribus et monasterio suo nunc offerret, 

traderet et consignaret, prout etiam tunc easdem realiter et cum effectu tradidit et consignavit; 

petens tamen de expresso mandato, ut dicebat, eiusdem catholicae maiestatis, ut eiusmodi 

295

 Torrelodones, villa a 30 km. de Madrid con 44 vecinos en 1591 y hoy 3.318 h. 

296

 Lorenzo Fabricio, vicario general de Colonia y Ordinario “in pontificalibus” (supra, n. 13). 

297

 Con la solemnidad que requiere tanta recepción de reliquias centroeuropeas, tras el relato de actos se 

instrumentaliza el acta de entrega sobre el altar mayor de la basílica del monasterio, a 14 de junio de 1598. 

298

 Cuatro cajas de reliquias, porque la quinta, reajustada en Madrid, sólo contiene ya la documentación de los 

testimonios como avales de las reliquias (supra, 01: quintum sepulchrum). 
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cistae cum reliquiis ad certum locum conclusum, supra regium cubiculum in ecclesia 

deferrerentur [deferrentur]
299

, neque ulla ratione aut modo alicui mortalium, nisi de expressa 

catholicae regiae maiestatis voluntate, recluderentur et aperirentur.  

Ad quae admodum rvdus. dominus prior supradictus respondit, quod summas et 

immortales gratias regiae catholicae maiestati, pro tanto beneficio et thesauro ecclesiae suae et 

monasterio collato cum suis confratribus obsequentissime ageret et referret; obsequendo tum 

idem rvdus. pater prior, etiam et parendo ita devotae regiae maiestati, mandavit et ordinavit 

eiusmodi reliquias in suis quatuor sepulchris conclusas ad praescriptum locum deferri.  

Ex tunc, supradictus rvdus. dominus fr. Martinus de Villanova, cum aliis quibusdam 

religiosis suis confratribus, reliquias huiusmodi, in quatuor cistis, ut praemittitur, contentas et 

conclusas, ad locum supradictum detulit; ibidemque firmiter iuxta piam regiam mentem 

conclusit.  

Super quibus omnibus et singulis, iidem domini unum vel plura a me notario 

requisiverunt instrumentum vel instrumenta, praesentibus ibidem rvdo. patre fratre Balthasare 

Delgado, ordinis Sancti Augustini religioso, doctore Christiano Lawenberg et Gasparo de 

Torres, apostolico notario, testibus ad praemissa omnia requisitis, adhibitis et specialiter 

convocatis.  

Acta et facta sunt haec anno, die, indictione, in ipsa ecclesia Sancti Laurentii Escurial 

el Real, iuxta summum altare, ut supra. 

[signo notarial] Et quia ego Rolandus Weierstras, sacra apostolica auctoritate publicus 

notarius, praemissis omnibus et singulis praesens interfui, in fidem, publicum 

instrumentum hoc conscripsi; atque illud ipsum quoque manu propria et signo 

meo solito firmavi. 

    * * * 

03

 Anno Domini millesimo quingentesimo nonagesimo octavo, indictione vero XI

300
, 

pontificatus autem sanctissimi in Christo patris ac domini Clementis papae, eius nominis VIII, 

anno VII, die vero dominica, quae fuit decimaquarta iunii, in ecclesia Sancti Laurentii 

Escurial el Real, post finitum summum Sacrum, constitutus, coram me notario et testibus 

infrascriptis, rvdus. pater fr. Martinus de Villanova ordinis Sancti Hieronymi in eadem domu 

professus, praesente quoque ibidem admodum rvdo. patre fr. García de Sancta Maria, priore 

eiusdem domus, exposuit: 

Quandoquidem regia catholica maiestas reliquias quasdam sanctas ex Germania, a 

rvdo. patre fratre Balthasare Delgado, occasione apostolici Brevis, translatas et suae maiestati 

in regio palatio Madriti consignatas; sibi patri fr. Martino etiam ad effectum transportandi, 

consignandi ac deponendi, in ecclesia Sancti Laurentii monasterii sui in Escurial, in quatuor 

cistis tradidisset ac realiter consignasset; nunc autem in praesentia mei notarii multorumque 

aliorum solenni in processione ad ecclesiam eam transportatae et veneranter iuxta altare maius 

depositae et collocatae eiusmodi sanctae reliquiae essent; obtemperando ita obsequentissime 

299

 Referencia, como depósito provisional, a la llamada Aula de Moral, situada en la planta superior del despacho 

regio. 

 Acta notarial en papel fino, tamaño folio en doble hoja. Signo personal del notario  a modo de sello. 

300

 Esta es el acta oficial, que el notario Weierstras incluyó al final de la Relación anterior (02), excepto la 

acreditación notarial final de Gaspar de Torres. No repetimos pues las notas. 
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regiae catholicae maiestati, quod easdem sanctas reliquias admodum rvdo. domino priori 

suo supradicto, religiosis quoque confratribus et monasterio suo nunc offerret, traderet et 

consignaret, prout etiam tunc easdem realiter et cum effectu tradidit et consignavit; petens 

tamen de expresso mandato, ut dicebat, eiusdem catholicae maiestatis, ut eiusmodi cistae cum 

reliquiis ad certum locum conclusum supra regium cubiculum in ecclesia deferrerentur, neque 

ulla ratione aut modo alicui mortalium, nisi de expressa catholicae maiestatis voluntate, 

recluderentur et aperirentur.  

Ad quae admodum rvdus. dominus prior supradictus, respondit, quod summas et 

inmortales gratias regiae catholicae maiestati, pro tanto beneficio et thasauro ecclesiae suae et 

monasterio collato, cum suis confratribus obsequentissime ageret et referret; obsequendo 

etiam et parendo ita devotae regiae maiestati, mandavit et ordinavit tum idem rvdus. pater 

prior eiusmodi reliquias, in suis quatuor sepulchris conclusas, ad praescriptum locum deferri.  

Ex tunc, supradictus rvdus. dominus fr. Martinus de Villanova, cum aliis quibusdam 

religiosis suis confratribus, huiusmodi reliquias, in quatuor cistis, ut praemittitur, contentas et 

conclusas ad locum supradictum detulit; ibidemque firmiter iuxta piam regiam mentem 

conclusit.  

Super quibus omnibus et singulis, eidem domini unum vel plura a me notario 

requisiverunt instrumentum vel instrumenta, praesentibus ibidem rvdo. patre fr. Balthasare 

Delgado, ordinis Sancti Augustini religioso, doctore Christiano Lawenberg et Gasparo de 

Torres, apostolico notario, testibus ad praemissa omnia requisitis adhibitis et specialiter 

convocatis.  

Acta et facta sunt haec anno, die, indictione in ipsa ecclesia Sancti Laurentii Escurial 

el Real, iuxta summum altare, ut supra. 

[signo notarial] Et quia ego, Rolandus Weierstras
301

, sacra apostolica auctoritate 

publicus notarius, praemissis omnibus et singulis praesens interfui, in fidem 

publicum instrumentum hoc conscripsi; atque illud ipsum quoque manu propria 

et signo meo solito firmavi.  

Et ego, Gaspar de Torres, eadem auctoritate apostolica publicus